*) Das Stift S. Cunibert hatte seine Moselgüter im Allgemeinen schon D. *Colonie* MCCLII mense Junio an Himmerode verkauft. Chartular der Abtei Himmerode im St.-A.

promisit dare litteras ratihabitionis sive consensus domini archiepiscopi et capituli maioris ecclesie *Coloniensis* et suas proprias super ipso contractu. Adiecta est etiam pena C marcarum solvendarum parti servanti contractum a parte altera resilire volente per stipulationem hinc inde factam. Et ut premissa omnia et singula rata et firma permaneant, sigilla viri religiosi abbatis et conventus supradicti monasterii et ecclesie *S. Cuniberti* presenti scripto sunt appensa. Actum XVII. Kal. Augusti anno domini MCCLII.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln, wovon 1 fehlt.

Der Erzbischof Conrad von Cöln, Erzkanzler in Italien, genehmigt den Verkauf der Moselgüter tum propter distantiam, tum propter malum statum ipsorum. Cöln 20. April 1252. D. *Colonie* XII. Kal. Maii, anno dom. MCCL secundo.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

8. Dechant und das Domcapitel in Cöln consentiren dazu. D. MCCLII mense Marcio. (1253.)

Original im St.-A. mit dem Siegel.

Dechant und das Capitel von S. Cunibert zu Cöln geloben dem Domcapitel für den Erlös der Moselgüter andere Güter zu erkaufen zum Nutzen ihrer Kirche und solchen nicht zu andern Zwecken zu verwenden. 30. April 1253. In vig. Philippi et Jacobi MCCLIII.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

1154. Der römische König Wilhelm nimmt die Abtei Himmerode in seinen und des Reiches Schutz. Im Lager bei Lorchhausen 21. u. 23. Juli 1252.

I.

Willelmus dei gratia Romanorum rex semper Augustus universis sacri imperii fidelibus presentem paginam inspecturis gratiam suam et omne bonum. Meritis sacre religionis inducimur, ut personas religiosas et loca benigni favoris gratia iugiter prosequentes, ad imitationem predecessorum nostrorum, imperatorum et regum, eorum petitionibus favorabiliter annuamus. Hinc est, quod nos precibus dilectorum nostrorum abbatis et conventus monasterii de *Hemmenrode* ordinis *Cisterciensis* favorabiliter annuentes, ipsos et eorum monasterium cum omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus, habitis et habendis sub nostra et imperii protectione recepimus et con-

ductu, ubicunque per imperium habuerint proficisci, presenti edicto districtius inhibentes, ne quis ipsos in personis vel rebus molestare audeat vel etiam impedire. Quod qui facere presumpserit, gravem celsitudinis nostre offensam se noverit incursum. Datum in castris apud *Lorkenhusen* XII. Kal. Augusti. Indictione X. Anno domini MCCL secundo.